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 فهرست : 

 ها:  اى مقتداى سعادتمندان، اى امام خوبى •

 آفتاب   آغازین هجرت •

 هجرت به قم  •

 زندانهجرت به   •

 هجرت به ترکیه  •

 هجرت به عراق  •

 هجرت به فرانسه  •

 هجرت به وطن  •

 هجرت به ابدیت  •

 به ملکوت اعلی  آفتاب  هجرت •
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 ها:  اى مقتداى سعادتمندان، اى امام خوبى

امام   نقش هرچند مختصر بر  نگاهی، با بنیانگذار انقلاب اسلامی ارتحال  سالگرد 34فرا رسیدن  مناسبتبه 

امت علوى ما که شجره طیبه ایمان را با خون عزیزانشان و جایگاه ایشان در جامعه اسلامی و پیروی  خمینی)ره(  

اند، هرگز حاضر به مبادله ارزشها نخواهند شد و ما بهار را با خزان، بهشت را با دوزخ معاوضه نخواهیم   آبیارى کرده 

 دانیم:  کرد. خوب مى

)ره(، روى  شدن، مساوى است با تنهایى حسین، رویگردانى از امامامیه   مفتون زرهاى بنى

 برتافتن سعادت از ماست.

ایم و دل در مهر  هاى شورآفرین! ما در مکتب تو درس وفادارى آموخته )ره( حماسه اى امام

جان  ایم و گوش )س( فکنده آن پیشواى آسمانى غایب داریم و دیده بر گل روى میوه دل حضرت زهرا

 ایم و هرگز به تکرار سقیفه تن نخواهیم داد. مانش نهادهبر فر

قرن از عمر پیروزى انقلاب و استقرار جمهورى اسلامى   سوم ... اکنون با گذشت بیش از یك

هاى متفاوتى نسبت به مبانى و اهداف انقلاب دینى و  ها و تبیین دهه سوم تحلیل  گذر ازدر ایران و  

اساس آن، پرچم مبارزه را برافراشت  که بنیانگذار انقلاب اسلامى بر  اى بویژه انقلاب اسلامى و اندیشه

 و سپس نظام اسلامى را پدید آورد، در جریان است... 

که بود، از کجا آمده بود، چه مسیرى را طى کرد، مواضع و عقاید واقعیتش  )ره(  راستى، امام به

 چه بود، چرا و چگونه به حکومت رسید و چگونه حکومت کرد؟ 

 

 آفتاب  زين هجرتآغا

جمادى بیستم  روز  در  ایران  اسلامى  جمهورى  )   13۲۰الثانى   بنیانگذار  قمرى   3۰هجرى 

میلادى( در شهرستان خمین در خانواده اهل   1۹۰۲سپتامبر    ۲1هجرى شمسى و    1۲۸1شهریور  

 دنیا آمد. )س( به علم و تقوا و در خاندانى از سلاله زهراى اطهر
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سیدمصطفى موسوى پسر احمد هندى، پس از آنکه سالیانى   ا... پدر بزرگوارش مرحوم آیت

یل آمدن چند در نجف اشرف به تحصیل علوم و معارف اسلامى پرداخت و بعد از به درجه اجتهاد نا

 به ایران بازگشت.

از   طاغوتیان و خوانین تحت حمایت عمال حکومت وقت درحالى  ماه از ولادت  ۵که بیش 

هایشان به مقاومت برخاسته بود،  برابر زورگویى طلبى پدر را که در گذشت، نداى حق نمى  ا... روح

 با گلوله پاسخ گفتند و در مسیر خمین به اراك، وى را به شهادت رساندند. 

)ره( از اوان کودکى با رنج یتیمى آشنا و با مفهوم شهادت روبرو  ترتیب امام خمینى  بدین

اش بانو هاجر )دختر میرزا احمد  گردید. وى دوران کودکى و نوجوانى را تحت سرپرستى مادر مؤمنه 

ست( و خوانسارى بوده ا  ا... از اهالى خمین که خود از خاندان علم و تقوا و از نوادگان مرحوم آیت

جو بود، سپرى کرد، اما در سن  که بانویى شجاع و حق اش )صاحبه خانم(  همچنین نزد عمه مکرمه

 عزیز نیز محروم شد. سالگى از نعمت وجود آن دو 1۵

برنامه امام خمینى به  زندگى، سخت معتقد  بودند. ساعات  )ره( در  انضباط  و  و نظم  ریزى 

زدن  پرداختند. قدم حق و قرائت قرآن و دعا و مطالعه مىروز را به عبادت و ذکر   مشخصى از شبانه 

 و در همان حال ذکر خدا گفتن و اندیشیدن جزئى از برنامه روزانه ایشان بود.

 

 هجرت به قم 

علیه« در   ا... العظمى حاج شیخ عبدالکریم حایرى یزدى »رحمة  ا... اندکى پس از هجرت آیت 

)ره( نیز رهسپار حوزه علمیه قم شد  قمرى(، امام خمینى   134۰هجرى شمسى )رجب  13۰۰نوروز  

 سرعت مراحل تحصیلات تکمیلى علوم حوزوى را نزد اساتید حوزه علمیه قم طى کرد.  و به

عنوان یکى  علیه« به  ا... العظمى حایرى یزدى »رحمة   ا... )ره( پس از رحلت آیت امام خمینى

 رأى در فقه و اصول و فلسفه و عرفان و اخلاق شناخته مى شد.  مجتهدین صاحباز مدرسین و  
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هجرى شمسى ماجراى انجمنهاى ایالتى و ولایتى فرصتى پدید آورد   1341و    134۰در سال  

ترتیب قیام سراسرى روحانیت و ملت  تا ایشان در رهبریت قیام و روحانیت ایفاى نقش کند و بدین

در   سال   1۵ایران  امام   134۲خرداد  واحد  رهبرى  یعنى  برجسته  ویژگى  دو  با  شمسى  هجرى 

ها و شعارها و هدفهاى قیام، سرآغازى شد بر فصل نوین مبارزات  )ره( و اسلامى بودن انگیزه خمینى 

 ملت ایران که بعدها تحت نام »انقلاب اسلامى« در جهان شناخته و معرفى شد.

نظر داشت و  ها را زیر ه و وضعیت حوزه)ره( که با دقت شرایط سیاسى جامع امام خمینى

از را  خویش  روزنامه  اطلاعات  و  مجلات  و  معاصر  تاریخ  کتب  مستمر  مطالعه  و   طریق  وقت  هاى 

کرد، دریافته بود تنها  مدرس تکمیل مى  ا... آمد به تهران و درك محضر بزرگانى همچون آیت و رفت

از شکست مشروطیت و بخصوص پس از   بارى که پیش  نقطه امید به رهایى و نجات از شرایط ذلت

بیدارى حوزه روى است،  آمده  آوردن رضاخان پدید  از آن تضمین حیات  کار  و پیش  هاى علمیه 

 ها و ارتباط معنوى مردم با روحانیت است.  حوزه

هجرى شمسى طرح   13۲۸)ره( در تعقیب هدفهاى ارزشمند خویش در سال   امام خمینى

علمیه   حوزه  ساختار  اساس  آیتاصلاح  همکارى  با  آیت  ...ا را  به  و  کرد  تهیه  حائرى   ا... مرتضى 

ضمیر حوزه از این طرح استقبال و  و طلاب روشن )ره( )ره( پیشنهاد داد. شاگردان امام بروجردى

 حمایت کردند. 

همراه علماى  نظر به  محض انتشار خبر تصویب لایحه مزبور، پس از تبادل به )ره(  امام خمینى 

 جانبه زدند. تهران دست به اعتراضات همه بزرگ قم و 

اجتماع مردم، بى امام خمینى به )ره( در  از شخص شاه  و  پروا  اصلى جنایات  عنوان عامل 

خواند. او در سخنرانى خود در روز دوازده  مى  کرد و مردم را به قیام فرا پیمان با اسرائیل یاد مى هم

مقابل  قم و نجف و دیگر بلاد اسلامى درشدت از سکوت علماى   هجرى شمسى به  134۲فروردین  

 جنایات تازه رژیم انتقاد کرد.
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هجرى شمسى با تحریم مراسم عید نوروز، قیام علیه رژیم شاه آغاز و با خون   134۲سال  

 رنگ شد.  مظلومین فیضیه خون

انجام اصلاحات مورد بر آگاه کردن  )ره( ورزید و امام خمینى نظر آمریکا اصرار مى  شاه بر 

 برابر دخالتهاى آمریکا و خیانتهاى شاه پافشارى داشت. دم و قیام آنان درمر

)ره( از این  رسید. امام خمینى هجرى شمسى که مصادف با خرداد بود، فرا 134۲ماه محرم 

 عمل آورد.  فرصت نهایت استفاده را در تحریك مردم به قیام علیه رژیم مستبد شاه به 

هجرى شمسى در مدرسه فیضیه نطق   134۲خرداد   13)ره( در عصر عاشوراى  امام خمینى

 خرداد بود، ایراد کرد. 1۵تاریخى خویش را که آغازى بر قیام 

 

 هجرت به زندان 

روز در زندان قصر بازداشت و  1۹مدت   )ره( پس از ایراد نطق تاریخى خود، به امام خمینى

 منتقل شد.آباد   سپس به زندانى در پادگان نظامى عشرت

هجرى شمسى،   134۲خرداد   1۵با دستگیرى رهبر نهضت و کشتار وحشیانه مردم در روز  

 قیام ظاهراً سرکوب شد. 

)ره( در حبس از پاسخ گفتن به سؤالات بازجویان، با شهامت و اعلام اینکه هیأت  امام خمینى  

 د، اجتناب ورزید. دان قانونى و فاقد صلاحیت مى حاکمه در ایران و قوه قضاییه آن را غیر 

هجرى شمسى بدون اطلاع قبلى، آزاد   1343فروردین سال   1۸)ره( در شامگاه   امام خمینى  

فرا شود. به و به قم منتقل مى  گیرد و جشنهاى  مى  محض اطلاع مردم، شادمانى سراسر شهر را 

 شود.  روز برپا مى  مدت چند باشکوهى در مدرسه فیضیه و شهر به

قیام   امام   1343خرداد در سال   1۵اولین سالگرد  بیانیه مشترك  با صدور  هجرى شمسى 

عنوان  هاى علمیه گرامى داشته و به هاى جداگانه حوزه )ره( و دیگر مراجع تقلید و بیانیه خمینى 

 روز عزاى عمومى معرفى شد.
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 هجرت به تركيه 

اى انقلابى، در سحرگاه  هجرى شمسى طى صدور بیانیه  1343آبان   4)ره( در   امام خمینى

در  )ره( هجرى شمسى دوباره کماندوهاى مسلح اعزامى از تهران، منزل امام خمینى 1343آبان    13

)ره(  قم را محاصره کردند. شگفت آنکه وقت بازداشت، همانند سال قبل مصادف با نیایش شبانه امام

 بود. 

بازداشت و به امام خمینى تهران   )ره(  به فرودگاه مهرآباد  امنیتى مستقیماً  نیروهاى  همراه 

الحفظ مأمورین امنیتى و نظامى  اعزام و با یك فروند هواپیماى نظامى که از قبل آماده شده بود، تحت

)ره( را به اتهام اقدام علیه امنیت  روز ساواك خبر تبعید امام خمینى به آنکارا پرواز کرد. عصر آن

 ها منتشر ساخت. روزنامهکشور! در  

ماه به درازا کشید. در این مدت رژیم شاه با شدت  در ترکیه یازده )ره(  اقامت امام خمینى 

سرعت  به )ره( اى بقایاى مقاومت را در ایران درهم شکست و در غیاب امام خمینى  سابقه  عمل بى

آمریکا به اصلاحات  ترکیه فرصتى مغتنم  دست  اجبارى در  اقامت  امام  پسند زد.  تا  براى  بود  )ره( 

 تدوین کتاب بزرگ »تحریرالوسیله« را آغاز کند. 

 

 هجرت به عراق 

خمینى  روز   )ره(  امام  برومندش   1343مهرماه    13در  فرزند  همراه  به  شمسى  هجرى 

 آقا مصطفى از ترکیه به تبعیدگاه دوم، کشور عراق اعزام شدند. حاج ا... آیت

به شهرهاى کاظمین،  )ع(  اطهار  اد براى زیارت مرقد ائمه)ره( پس از ورود به بغد امام خمینى

ساله خود یعنى نجف عزیمت  13سامرا و کربلا شتافت و یك هفته بعد به محل اصلى اقامت طولانى و  

 کرد.
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خمینى  خارج امام  درسهاى  سلسله  کارشکنى )ره(  و  مخالفتها  همه  با  را  خویش  هاى  فقه 

)ره( نجف آغاز کرد که تا زمان  هجرى شمسى در مسجد شیخ انصارى 1344عناصر مغرض در آبان 

 هجرت از عراق به پاریس ادامه داشت.  

لحاظ کیفیت و  هاى درسى نجف از ترین حوزه عنوان یکى از برجسته حوزه درسى ایشان به

هایى به  ها و پیك  ف با ارسال نامه)ره( از بدو ورود به نج کمیت شاگردان شناخته شد. امام خمینى

ایران، ارتباط خویش را با مبارزین حفظ کرده و آنان را در هر مناسبتى به پایدارى در پیگیرى اهداف 

 خواند.  مى  خرداد فرا 1۵قیام 

وجود دشواریهاى پدیدآمده، هیچگاه دست  )ره( در تمام دوران پس از تبعید، با  امام خمینى

 داشت. سخنرانیها و پیامهاى خویش امید به پیروزى را در دلها زنده نگاه مى  از مبارزه نکشید و با

)ره( توانسته بود تا حدودى فضاى حوزه نجف را  چهار سال تدریس، تلاش و روشنگرى امام خمینى 

 دگرگون سازد.

شمار داخل کشور مخاطبین زیادى در  هجرى شمسى علاوه بر مبارزین بى  134۸در سال  

 دانستند. دیگر بلاد اسلامى بودند که نهضت امام خمینى)ره( را الگوى خویش مى  عراق، لبنان و

آیت آبان   حاج  ا... شهادت  اول  در  مصطفى خمینى  پر   13۵۶آقا  مراسم  و  هجرى شمسى 

هاى علمیه و قیام جامعه مذهبى  شکوهى که در ایران برگزار شد، نقطه آغازى بر خیزش دوباره حوزه

 ایران بود. 

اى شگفت این واقعه را از الطاف »خفیه الهى« نامیده  خمینى)ره( در همان زمان به گونه امام  

 آمیز علیه امام)ره( در روزنامه اطلاعات انتقام گرفت.  اى توهین  بود. رژیم شاه با درج مقاله

هجرى شمسى منجر شد که طى   13۵۶دى ماه قم در سال    1۹اعتراض به این مقاله، به قیام  

رغم دست زدن به کشتارهاى  طلاب انقلاب به خاك و خون کشیده شدند. شاه علىآن جمعى از  

 هاى افروخته شده را خاموش کند.  جمعى نتوانست شعله
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 هجرت به فرانسه 

هجرت امام خمینى)ره( از عراق به پاریس طى دیدار وزراى خارجه ایران و عراق در نیویورك 

 ته شد.تصمیم به اخراج امام خمینى)ره( از عراق گرف

مهر   بعثى    13۵۷روز دوم  قواى  وسیله  به  نجف  در  امام خمینى)ره(  منزل  هجرى شمسى 

 محاصره شد. انعکاس این خبر با خشم گسترده مسلمانان در ایران، عراق و دیگر کشورها مواجه شد. 

 هجرى شمسى، امام خمینى)ره( نجف را به قصد مرز کویت ترك گفت.  13۵۷مهر    1۲روز  

 اشاره رژیم ایران از ورود امام)ره( به این کشور جلوگیرى کرد.دولت کویت با  

الاسلام حاج سیداحمد خمینى تصمیم به هجرت  امام خمینى)ره( پس از مشورت با حجت 

 به پاریس گرفت. 

هجرى شمسى ایشان وارد پاریس شدند. امام خمینى)ره( در دى ماه   13۵۷مهر    14در روز  

هجرى شمسى »شوراى انقلاب« را تشکیل داد. شاه نیز پس از تشکیل شوراى سلطنت و اخذ   13۵۷

هجرى شمسى از کشور فرار کرد.   13۵۷دى ماه    ۲۶رأى اعتماد براى کابینه شاپور بختیار در روز  

 پیچید و مردم در خیابانها به جشن و پایکوبى پرداختند. خبر در شهر تهران و سپس ایران  

 

 هجرت به وطن 

هجرى شمسى خبر تصمیم امام خمینى)ره( در بازگشت به کشور منتشر   13۵۷اوایل بهمن 

 ریخت. شنید، اشك شوق فرو مى شد. هرکس که مى

از   14هجرى شمسى پس از  13۵۷بهمن    1۲سرانجام امام خمینى)ره( بامداد   سال دورى 

سابقه مردم ایران چنان عظیم و غیرقابل انکار بود که خبرگزاریهاى  وطن وارد کشور شد. استقبال بى

 غربى نیز ناگزیر از اعتراف شدند.

با پیروزى »انقلاب اسلامى«، نظام »جمهورى اسلامى« بنیان نهاده شد و اسلام عزیز پس از 

 لااله الا الله« برافراشته شد. قرنها غربت، حیاتى دوباره یافت و پرچم »
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مردم ستمدیده و مستضعفان جهان بیدار شدند و امروز شاهدیم ستونهاى پوشالى جور و ستم، 

 ریزد و همانگونه که امام خمینى)ره( بارها تأکید فرمودند: یکى پس از دیگرى فرو مى

 »قرن حاضر، قرن پيروزى و حاكميت مستضعفان است« 

خمینى)ره( و تصریح ایشان به نقش زمینه ساز این نهضت براى انقلاب باتوجه به سخنان امام  

شود ـ نهضت امام خمینى )ره( آغازگر انقلاب بزرگ اسلامى   بزرگ مهدى )عج( به چند نکته اشاره مى

است که دلالت دارد بر استمرار اثرگذاریها و انتشار افکار آن و رشد و گسترش آن در جهان اسلام تا 

 مهدى)عج( ظهور کند.  زمانى که امام

ـ انقلاب امام خمینى)ره( جدا از انقلاب بزرگ مهدوى نیست، بلکه بخشى از آن است و همان هدفهاى 

کند، پس پرچم یکى است که خود  استراتژیك آن را درباره برپایى حکومت جهانى اسلام دنبال مى

 کشد. امام مهدى)عج( آن را بر دوش مى 

ساز انقلاب بزرگ مهدوى است این مسأله را با توجه به  ر عملى زمینهـ قیام امام خمینى)ره( به طو

کنیم و این  مناسب بودن دستاوردهاى این انقلاب، با هدفهاى انقلاب امام مهدى)عج( استدلال مى 

 استدلال نقش مهمى در اثبات صحت این احادیث دارد. 

این  آنچه که  با  آورده،  به وجود  امام خمینى)ره(  نهضت  آنچه که  از آن خبر داده تطبیق   ـ  اخبار 

کند. هرچند این اخبار بیش از هزار سال پیش از وقوع این نهضت صادر شده است، یعنى در  مى

 دهند.  اى بر آنچه که این احادیث از آن خبر مى زمانى که اوضاع آن روز طورى نبوده که حتى اشاره

طرفى و عدم  معتبرى یعنى بى  بعد از پیروزى انقلاب اسلامى نیز ایران خط مشى دیپلماتیکى 

 وابستگى محض را برگزید.

»حكومت اسلامى آزاد و مستقل خواهد بود ... ما نه به سوى غرب و نه به سوى شرق تمايل  

طرف و غيروابسته باقى بماند. ما با تمام   و گرايش نخواهيم داشت. آرزومنديم جمهورى اسلامى بى 

 مداخله نكنند، روابط دوستانه خواهيم داشت.« كشورها تا زمانى كه در امور داخلى ما  
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نظمى و هرج و مرج در  امام خمینى)ره( حفاظت از نظام جامعه اسلامى، جلوگیرى از بى  

میان امت اسلامى، حفاظت از حدود و ثغور کشور اسلامى از هجوم بیگانگان و اجراى احکام الهى را 

 انند.د از جمله اهداف اصلى در استقرار حکومت اسلامى مى

 نامه سیاسى ـ الهى امام خمینى)ره( اینگونه آمده که:  در وصیت 

 ـ انقلاب اسلامى ایران یك رویداد الهى و غیرقابل قیاس با انقلابهاى دیگر است.

 کند: امام خمینى)ره( ولایت فقیه را به دو نوع تقسیم مى

 ـ تکوینى مخصوص ائمه)ع(

 ـ تشریعى )منصب عمومى ولایت( 

امام خمینى)ره( سازمانها و نهادهاى مختلفى شکل گرفت، که هریك سهم بسزایى در  به امر 

پذیر داشت  حفظ انقلاب و دستاوردهاى آن و بازسازى کشور و دستگیرى از مستمندان و اقشار آسیب

 که فهرست زیر از آن جمله است:

 ـ سپاه پاسداران انقلاب اسلامى

 ـ بسیج 

 ـ جهادسازندگى 

 ـ بنیادشهید

 یاد پانزده خرداد ـ بن

 ـ بنیاد مسکن 

 ـ بنیاد مستضعفان و جانبازان

 ـ نهضت سوادآموزى 

 ـ دادگاه ویژه روحانیت 

 ـ مجمع تشخیص مصلحت نظام 

 ـ شوراى عالى انقلاب فرهنگى 

 ـ کمیته امداد 
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 هجرت به ابديت 

 انا لله و انا اليه راجعون 

به   خمینى)ره(  امام  حضرت  عمر  که  از   ۹۰درحالى  یکى  هنوز  بود،  شده  نزدیك  سالگى 

پرکارترین رهبران سیاسى جهان بودند که نشاط خدمت در راه تعالى جامعه اسلامى و حل مشکلات 

 دادند. ترین حوادث از دست نمى  آن را هیچگاه، حتى در سهمگین 

امام خمینى)ره( در یکى این غزلیات   از  شگفت آنکه  از رحلت سروده  ش که چند سال قبل 

 چنین آمده است که:

 انتظار فرج از نيمه خرداد كشم               

 آيد  ها مى  گذرد حادثه  سالها مى                                       

بایست ابلاغ کند، گفته و در عمل نیز  امام خمینى)ره( هدفها و آرمانها و هر آنچه را که مى

 اش را براى تحقق همان هدفها به کار گرفته بود. تمام هستى

در بیمارستان جماران بسترى شدند. بعد   13۶۸حضرت امام خمینى)ره( در تاریخ دوم خرداد  

از بسترى شدن در حالى که چند عمل جراحى سخت و طولانى را تحمل کرده بودند و چندین سرم 

 کردند. و قرآن تلاوت مىخواندند   به دستهاى مبارکشان وصل بود، نافله شب مى 

 رسید.  مى  اینك این لحظه شکوهمند براى او و جانگاه و تحمل ناپذیر براى پیروانش، فرا

 است: اش نوشته او خود در وصیتنامه

و   خواهران  از خدمت  خدا  به فضل  اميدوار  و ضميرى  شاد  و روحى  مطمئن  قلبى  و  آرام  »بادلى 

سفر مى كنم و به دعاى خير شما احتياج مبرم دارم و از خداى رحمن  برادران مرخص و به سوى جايگاه ابدى  

و رحيم مى خواهم كه عذرم را در كوتاهى خدمت و قصور و تقصير بپذيرد واز ملت اميدوارم كه عذرم را  

 ها و قصور و تقصيرها بپذيرند و با قدرت و تصميم و اراده به پيش بروند.«  در كوتاهى
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هجرى شمسى   13۶۸قیقه شب شنبه سیزدهم خردادماه سال  د  ۲۲/۲3سرانجام در ساعت  

 وصال بود. قلبى از کار ایستاد که میلیونها قلب را به نور خدا و معنویت احیا کرده بود. لحظه

هایى از حالات معنوى و آرامش حضرت امام)ره( در این ایام از تلویزیون پخش   وقتى که گوشه

 بودن در آن فضا ممکن نیست.   ز باشد غوغایى در دلها برافکند که وصف آن ج

لبها دائماً به ذکر خدا در حرکت بود و با چنین حالتى بود که روحش به ملکوت اعلى پرواز 

اى عظیم رخ داده است،  کرد. وقتى که خبر رحلت حضرت امام خمینى)ره( منتشر شد، گویى زلزله 

نام و پیام امام خمینى)ره( آشنا بودند بغضها ترکید و سرتاسر ایران و همه کانونهایى که در جهان با 

 یکپارچه گریستند و بر سر و سینه زدند. 

 »روح بلند حضرت امام خمينى )ره( به ملكوت اعلى پيوست« 

اما آنان که عشق را مى شناسند و تجربه کرده اند، مشکلى نخواهند داشت. حقیقتاً مردم ایران  

 بودند که:  گویایى در سالگرد رحلتش انتخاب کردهعاشق امام خمینى)ره( بودند و چه شعار زیبا و  

 »عشق به خمينى عشق به همه خوبيهاست« 

هجرت ایشان داغى التیام ناپذیر بر قلبها نهاد. جمعیت چند میلیونى و شکوه حماسه حضور 

 مردم در مراسم تشییع پیکر امام خمینى)ره(، از شگفتى هاى تاریخ است. 

نیز همچون  )ره(  امام خمینى  و   رحلت  راه  و  دوباره شد  نهضتى  و  بیدارى  منشأ  حیاتشان 

 یادشان جاودانه گردید.

 

 آفتاب به ملکوت اعلی هجرت 

از    13۶۸روز و شب پانزدهم خرداد   از تهران و سوگوارانى که  هجرى شمسى میلیونها نفر 

اى شهرها و روستاهاى دور و نزدیك آمده بودند، در محل مصلاى بزرگ تهران اجتماع کردند تا بر

mailto:Culture@irankenya.org
mailto:iranlib@yahoo.com


 

 

 

 
 

 

 

 وري اسلامي ايران ههنگي سفارت جمفررايزني

 نايروبي   -کنیا  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--Cultural Council Embassy of the Islamic Republic of  Iran , Nairobi, Kenya   Tell: +254-202241216 

Culture@irankenya.org     iranlib@yahoo.com: mail-E       00100-49170: P.O.Box 

آخرین بار با پیکر مطهر مردى که با قیامش قامت خمیده ارزشها و کرامتها را در عصر سیاه ستم 

 استوار کرده، وداع کنند.

پیکر پاك و سبز پوش امام خمینى)ره( در حلقه میلیونها نفر از جمعیت ماتم زده چون نگینى 

 ریخت. ىمى درخشید. هر کس به زبان خویش با امامش زمزمه مى کرد و اشك م

پرچمهاى عزا بر در و دیوار شهر آویخته و آواى قرآن از تمام مساجد و مراکز و ادارات و منازل 

رسید. شب که فرار رسید هزاران شمع یاد مشعلى که حضرت امام خمینى)ره( افروخته  گوش مى  به

 است، در بیابان مصلى و تپه هاى اطراف آن روشن شد.

امام خمینى)ره( را در حسینیه جماران نخواهند شنید، طاقتها باور اینکه دیگر صداى دلنشین  

 را برده بود.  

مردم شب را در کنار پیکر امام)ره( به صبح رسانیدند. در نخستین ساعت بامداد شانزده خرداد، 

 العظمى گلپایگانى)ره( با چشمانى اشکبار برپیکر امام )ره( نماز گزاردند.   ا... میلیونها تن به امامت آیت 

مراسم تشییع پیکر امام)ره(، از شگفتیهاى تاریخ است. نسل پرورش یافته در مکتب الهى امام 

 ایمان کامل داشت که:   )ره(  خمینى)ره( به این فرموده امام

»در جهان حجم تحمل زحمتها و رنجها و فداكاريها و جان نثاريها و محروميت ها مناسب  

 آن است.« حجم بزرگى مقصود و ارزشمندى و علو رتبه  

پس از آن مراسم تدفین به علت شدت احساسات عزاداران امکان ادامه نیافت، مراسم به بعد 

 موکول شده و زمان آن بعداً اعلام شد. 

لحظه به لحظه بر جمعیت عزادار که براى خداحافظى با رهبرشان به مصلا آمده بودند افزوده  

به ناچار بعد از ظهر همان روز مراسم تدفین شد و مراسم خاکسپارى با مشکل مواجه مى گردید،   مى

مراسم  این  از  هایى  گوشه  که  انجام شد  تمام  دشوارى  با  و  مردمى  و  عاشقانه  احساسات  همان  با 
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وسیله خبرنگاران به جهان مخابره شد و بدین سان رحلت حضرت امام خمینى)ره( نیز همچون  به

 جاودانه گردید چرا که:  حیاتش منشأ بیدارى و نهضتى دوباره شد و راه و یادش

 »او حقيقت بود و حقيقت هميشه زنده است و فنا ناپذير« 

 

 

 منابع و مأخذ: 
 »پابه پاى آفتاب«: ـ1

 کتال »بررسى وتحلیل نهضت امام خمینى)ره(« محل سکونت جد خمینى را »لکنهور« هندوستان ذکر کرده است. 1ج، ـ

 مصاحبه مرتضى پسندیده. 1۷ص ، 1ج، ـ۲

 ۲۰ص 1ج،

 ۲۵ص 1ج،

 ۲۶ص 1ج،

 ۲۹ص 1ج،

 مصاحبه احمد خمینى ۶۰ص، 1ج،

 ۲۲۷ص ۲ج،

 مصاحبه آخوند حجت همدانى ۲۲ص، 3ج،

 1مقدمه کتاب »کوثر«، ج ـ3

 »توسط سید احمد خمینى فرزند برومند حضرت امام)ره( نوشته شده است« 

 ۶۹خرداد  ۲۰ـ روزنامه اطلاعات، 4

 ۶۸خرداد  ۲4ـ روزنامه رسالت، ۵

 سایت خبرى حضرت امام خمینى)ره(  ـ۶

 بررسى و تحلیلى از نهضت امام خمینى، نوشته حمیدروحانى  ـ۷

 ـ نهضت روحانیون ایران، نوشته على دوانى  ۸

 . 1۲ص  ۲4،/1۹۷۹/1،  3۰3خمینى... در »کیهان هوایى«،  الله  ـ آیت ۹

 .۲3ص(  13۷4فقیه، ترجمه مبحث ولایت فقیه از کتاب البیع امام خمینى)ره( ) چاپ چهارم: تهران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامى  ـ شؤون و اختیارات ولى1۰

 البلاغه. ـ مرا دریابید قبل از این که از دستم بدهید، اشاره به کلامى از حضرت على علیه السلام در نهج11

 وزارت ارشاد.  /۷3،ـ )صحیفه نور(، رهنمودهاى امام خمینى، ج ا1۲

 ـ )ولایت فقیه(. امام خمینى، مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینى.13

 4۰ص 1۶ـ رجوع شود به تفسیر فخر رازى، ج، 14

 1۷۶ص ۲4ـ رجوع شود به تفسیر الدرلمنثور، السیوطى، ج،1۵

 ۲1۵ص  1۶ـ رجوع شود به تفسیر طبرى، ج،1۶

 1۲1ص  ۸رجوع شود به تفسیر قرطبى، ج، ـ1۷

 3۵ص  ۵ـ رجوع شود به مجمع البیان، الطبرسى، ج،1۸
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